BOSTON  
MEDICAL  
LIBRARY

— ♦ —  
I  
Mx  
61  
No. 3

IN PROMPTU

2002

A

Caroli Stephani,  
DE NVTRIMENTIS,  
ad Baillyum, libri tres.

P A R I S I I S ,  
Ex officina Rob. Steph. typographi Regii.  
M. D. L.  
C V M P R I V I L E G I O .

191861 No. 3  
P. 2. 9/10

CAROLVS STEPHANVS  
Io. Baillyo Inquisitori regio s.

**R**ecete ex omnium sententia scribere, atque ex omniū palatis cœnam instruere, & quē utrumque (Baillye) difficile esse video. Etenim qui sua quantumvis expolita, omnium sentētiis exponunt, quique multos conuiuas opiparis mensis excipiunt, in rem suam hodie plurimum facere videntur, si se ab eorum calumniis vindicare possint, qui quum ipsi nihil agere cupiant, aut (si velint) fortasse nequeat, tamen quod in aliorum scriptis ac cœnis rectum vident, silen-  
tio prætermittut: quod parum arridet, maximis inter-  
dum conuitiis excipiunt. Horum ingenia qui parum audacter reformidauerit: nunquam vel scribere, vel amicos mensis excipere in animum induxit. Ego ve-  
rò iampridem deposui hunc metum: neque enim male-  
dicos his scriptis, sed tatum beneuelos excipere insti-  
tui: benignorum conuiuarum munus esse existimans,  
nihil eorum quæ sibi proponuntur aspernari, sed (quod apes in hortis solent) cibos sibi profuturos feligere, reli-  
quos durioribus palatis relinquere, quibus fortasse ius-  
cundius quam delicioribus perfruantur. Nulla enim est, in agris vel abiectissima plantula, quæ suo cuidam animanti non conferat. Verum de beneuelo ac liberali  
ingenio tuo tantū mihi cōfido, ut quicquid hic nutri-  
menti nostra opera instructi tibi apponetur, & qui boni quis consulturus: hospitis animū potius, quam epu-

larum delicias consideres : nullumque conuiuij genus  
absque sumptibus ac labore, et iam amicis apparari posse  
existimes: bene scribere, vel cœnā instruere, id tum de-  
mum esse iudicans, quod à cuiusque mediocritate fieri  
possit. Hec si de tua humanitate ac benevolentia mihi  
certò, Baillye, persuadere possum: obtestor, ut quod in no-  
stro apparatu nutritorio nimis vulgare deprehēderis,  
in secundam cœnam ministratoriis pueris releges: quod  
nimis durum videbitur, bene dentatis, aut iunioribus  
offeras. Ita fiet, ut tibi maximè profuturum assumens,  
aliis quo deinde perfruātur abundè relinquas. Atque  
hoc quidem pacto, te tuoque ingenio bonos omnes diu-  
tissimè ac suauiter viuere magnopere cupio. Bene Vale.  
Ex Marcelliano nostro, pridie Idus Nouemb. M.D.L.

# DE NVTRIMENTIS

## ad Baillyum, Liber primus.

Iuturnioris vitæ studio tantopere detineri hominum genus mirum esse censerem, nisi diuinos ipsorum animos per pulchra rerum à summo artifice conditarum inuestigatio ad sui cōtemplationem perpetuò alliceret. Cuius præcipuè causa, vel inter morientes senes, iampridem amissam iuuētutem sibi renouari toties exoptare videmus: adeò nihil est hominibus vitæ prolixitate iucūdius. Ad cuius conseruationem ( quod medicis inter cætera incumbit ) res eas diligentissimè obseruare oportet, quarum salubritate & spiritus instaurari, & corporis molē augeri, insalubritate aut defectu, celerrimum hominibus interitum immинere percipimus. Ut enim corporis moles planè terrea, similibus, hoc est à terra productis rebus nutritur: sic æthereus quo corpus hoc mouetur, ac subsistit spiritus, persimili sibi nutrimento, hoc est, aere puriore fouetur. Verùm nos quidem spirituum rationem alibi, hīc corporis tantum nutriendi modum edocere instituimus: quóque pāto sanum vel ægrotum, nonnullorum ciborum apparatu conseruetur, aliorum ysu magnopere

A. iii.

offendatur: parciorēque aut abundantiore victu interdū opus habeat. Quibus neglectis, aut promissimè in morbum incidere, aut reciduam facere possit: ut auxilium à medicamento præstatum, imprudentioris victus obseruationis noxa interdum exuperare soleat. Quemadmodum igitur multiplicem esse valetudinem existimamus, alteram sanorum, quæ neutrām comprehēdat, alteram ægrotantium, quæ magis ac minus extendatur: sic integrām vtrinsque disceptationem his libris absoluere decretum est: quorum priores sanitatis per cibaria conseruandæ rationem, posterior aduersæ valetudinis per victum emendationem ostēdet. Ad quod munus dum prōptissimè accingimur, ab ipsis de qua sermo futurus est rei definitione ac diuisionibus incipiendum est.

### Nutrimenti definitio ac diuisio.

*Nutrimentum.*

**Q** Vicquid igitur cibariorum sanum hominis corpus conseruare, ægrotum ad pristinam valetudinem interdū reuocare potest, nutrimentum appellamus: unicum victum, non etiam vestem (in quo præcipue ab alimento differt) comprehēdens. Huius triplex est genus: alterum, quod arte præparatum ac coctum, nondum tamen inventrem receptum, futurum est ut nutritre possit, quamobrem futurum nutrimentum dicitur: alterum, quod à ventriculo confe-

*Futurum  
nutrimentum.*

Etum, atque ab hepatis calore in sanguinem quo  
 nutriri partes debeant commutatum , proxim  
 um est ut nutriat: vnde mox nutrimentum ap- *Mox nutri-*  
 pellatur . Tertium, quod à singulis mēbris attra- *mentum.*  
 Etum, ac postremo naturæ artificio elaboratum,  
 planè nutrit, hoc est, in nutriēdæ partis substan  
 tiā statim cōuertitur: quapropter absolutè nu  
 trimentum vocatum est. Quibus quartum aliud *Absolute*  
*nutrimētū.*  
 accedit, quod quia medicamēti viribus pollens,  
 refrigerat, humectat, excalfacit, ac nōnunquam  
 exiccat , in victu medicamentum nominatur . *In victu*  
 Quanquam dubiū non est, quin absolutè dictum *medica*  
*mentum.*  
 nutrimentum, præter officium sibi attributū, pri  
 mam corporis téperiem nōnihil immutet : haud  
 ita tamen manifestè, atque id quod medicamenti  
 vim obtinere percipimus . Vérum futuri nutri  
 mēti, de quo hīc sermonē instituimus, aliud qui  
 dem simplex est, parum aut nihil permixtū: aliud  
 verò compositū, hoc est coctionis modo vel con  
 dimētis immutatum, aut aliis cibariis ad delicias  
 ita confusum, ut variè corpus afficiat. Vtriusque  
 sanè maximus habendus est delectus, vt ex mul  
 tis cibariis optimus medicus discernat, quæ bo  
 ni, quæ mali sint succi : ac rursus eorum quæ bo  
 ni succi sunt, quęnam paruo aut magno negotio  
 in ventriculo conficiantur: quæ rursus per venas  
 ad vniuersas partes celerius aut eò tardius discur  
 rant: quæ denique obesum aut gracile corpus at  
 que huiusmodi cætera efficere possint. Sunt enim

hæ nutrimentorum omnium facultates à perito quoque medico diligētissimè inuestigandę, quas cum diuersa singulorum corporū temperie conferens, vniuersam sanis atque ægrotis victus rationem probè instituat.

## Nutrimenta boni vel mali succi.

**N**utriendi autem corporis causa quod assumentur, id vel boni vel mali est succi. Boni verò succi nutrimentorū, alia quidem strictius, alia verò latius accipiūtur. Strictiori appellatione dicuntur, quæcunque suaves atque utiles in omnibus ferè corporib⁹ humores, optimūmque sanguinem generāt: temperatam, nostræque commoderationi persimilem naturā habent, vnde stomatica vel eustomacha vocata sunt, quod & ventriculo placeant, & quocunque modo assumpta ferè nunquam noceant. Quæ verò latius extenduntur nutrimenta, ea omnia comprehendent, quibus quædam tantum corpora, optimè habere percipiuntur, siue id celeriter, siue tardius, & cum quadam naturæ molestia fiat.

At quæ mali succi nutrimenta vocantur, quemadmodum cum superioribus pugnant, sic etiam pares his habent differentias. Etenim quæ corporibus ferè omnibus ex æquo nocere, nunquam prodeesse possunt, ea quidem arctiore mali succi significationem retinent: quæ verò robustio-

*Nutrimē-  
tum boni  
succi.*

*Stomaticū.*

*Eustoma-  
chum.*

*Nutrimē-  
tum mali  
succi.*

ribus quibusdam naturis prosunt, imbecillioribus officiūt, inter hęc ambigunt, atque à cæteris secernuntur: quapropter ad coctu facilia seorsum reducere necessarium esse duximus: ex quorum enumeratione, quæ in totum omnibus nocere, quæ verò quibusdam prōdēsse poterūt, accipietis. Igitur coctu facilia ac difficilia cibariorum genera primo quidem loco describentur: inde verò ad ea quæ particulatim à nutrimentis in corporibus accidunt, descendemus. Postremo autem, ægrotantium corporum viatum proponemus.

### Quæ cibaria facile vel difficile in ventriculo coquantur.

**C**Oncoctu facilia sunt ea cibariorum genera, quæ ventriculo minus laboris ac molestie adferunt, citissimè abscedunt, multum ac celeriter, certo tempore ac temperie exhibita nutriunt, plurimum iuuare, minimum officere possunt. Quibus ex diametro pugnant, quę con-  
*Nutrimēta  
coctu facia-  
lia.*  
coctu difficilia esse dicuntur: quod magnum sto-  
*coctu dif-  
ficia,*  
macho negotium adferat, dura sint ac pertinaci substantia prædita, tardius abscedant, succosque crassiores atque ingratiores interdum generent: robustioribus ac labori assuetis accomoda, delicationioribus inimica esse soleant, de quibus nunc quidem seorsim differere oportet.

## Panis.

**O**MNIBUS familiaris ac frequens cibus, panis, multorum est generum: quorum magis cōcōctu facilis est similagineus, aut huius loco (quod nos similagine careamus) metellius, hoc est, metello (sic enim vulgus mixtum filigini triticum appellat) non admodū recenti, neque diutius asseruato, non viscoso, tineis, puluere, lolii semine, nigella, aut pruina minimè viatiato, non imbre madido, aut asseruatione, atque horrei impuritate fœtido, confectus. Qui vero non ita recens, neque ita pridem asseruatus, sed leuis, bene pertritus, coctus atque fermentatus est, is corpori quidem plurimum vitilis esse solet. Cuius ordinis erit qui vulgaris, secundarius, ciuicus, aut cibarius nostris, Italis medianus nominatur. Primæ autem notæ triticeus, Græcis ἀντίτυπος, tota eaque puriore tritici farina constans, plurimum negotii ventriculo adfert: cuiusmodi est cädidus ac paruus, & qui ab elaboratione tertiarus, atque ex canonicorum vsu capituli panis appellatur: item qui primæ operæ dicitur, quod prima pistoris officinam publico artificio expostulantis opera fiat. Quinetiam cädidissimus Eunites, cognomento sacer, ventriculo multum est noxius: cuiusmodi dixeris benedictum panem, sacris cibis populo diuidi solitum: qui quod sit maximæ molis, vix undecunq; percoqui potest:

Triticis  
ris.  
similagi-  
ness.

Panis bo-  
nitas.

vulgaris.

Secundarius.

Ciuicus.

Cibarius.

Medianus.

Avrōπypos.

Candidus.

Paruus.

Tertiarius.

Capituli.

Prima o-  
pera.

Eunites.

Sacer.

Benedictus.

malè præterea elaboratus est, quēadmodum qui Romæ publicè vñnit : qui etiā si salis aliquid recipiat, tamen quodd minimum habeat fermenti, ventriculum satis grauat. Saluberrimus Dapsiticus, exactissimè pertritus, multum ablutus, fermentoque plurimū turgens, vt oculatus esse videatur, inter cæteros leuissimus, nostris molliculus, Venetis boffetus appellatus, cui ferè similis est, qui à principum v̄su, buccæ panis & aulicus dicitur. Minimè omnium excrementi relinquit Dypiros, aut biscoctus. Hic duorum est generum, alter quidem fōrdidus, filigine ac cæteris inferioris notæ triticeis cōfectus, nautis alendis (quod diutissimè asseruari possit) accommodatus, vnde nauticus appellatur : alter vero generosus, tritico puriore confectus, vt quantumuis imbecillum stomachū instaurare possit, quapropter iis imperari solet, qui luis Neapolitanæ per diæteticen pœnas luunt. Cōditur apud Venetos saccaro, cinnamomo, & croco, atque ita primis mensis cum monemuatico assumitur. Cuius formæ est speciari⁹, aut, si mauis, aromatites, in agro Remensi confici solitus, mellis ac piperis, saccari aut cinnamomi loco portionem recipiens: sed is semel tantū coctus est: quo nomine minus equidem salubris.

Coctu admodum difficilis, azimus, aut semazimus: post quem, filigineus atque hordeaceus. In salubbris est tiphynus, olyraceus, furfuraceus,

*Dapsiticus*

*Molliculus*

*Boffetus.*

*Bucca pa-*  
*nis.*

*Aulicus.*

*Dypiros.*

*Biscoctus.*

*Nauticus.*

*Speciarius.*

*Aroma-*  
*tes.*

*Azimus.*

*Siliginosus.*

*Panis insalubritas.* fabaceus, orizaceus : trago, milio, panico, castaneis , atque huiusmodi cæteris ob inopiam confectus: quæ tametsi tritico nonnunquam confundantur, nocere tamen magis, quam prodesse possunt . Cæterum triticei panis insalubritas , non solum à corruptione, verùm etiam magis à præparandi modo plerunque pendet . Etenim qui-cunque aqua putcana , stagnante , lacustri , turbida , atque impura conficitur : quique stipulis, paleis, stramine, vel arundinibus excalefacto furno percoquitur: aquæ nimia perfunditur, à fermentatione nō satis operit, neque vnde cunque quantum opus est assatur , insalubris est . quemadmodum & qui clybanites, testaceus, subcineritius, & focaceus appellatur . Dici enim non potest , quantum faciant ad panis bonitatem aquæ salubritas, & materia ex qua ignis excitatur . Verùm ex piscibus confectum panem ( cuius notæ apud Scandianos editur ) nihil equidem moror: Nullis enim inopia legibus astringi potest.

### Dulciaria, placentæ.

*Clybanites.* *Testaceus.* *Subcineritius.* *Focaceus.* O Minium delicatissimi dulciarii panes: qui, quod præter cæteros plurimum placere soleant , placentarum nomen assumpserunt: magis enim ad gulæ irritamenta ac delicias faciunt, quam ut frequenti usu commendari debeant . Omnes autem obstruunt, & maiorem præter cæteros in coquendo labore ventriculo ad-

ferunt. Multorum hi sunt generum : quidam enim è re ipsa saccarati vocantur, vulgò saccarini, *saccarati.* Venetis , à forma , buccellati: primis lautiorum *Buccellati.* conuiuiorum mensis,cum Hippocratico maluantur, corsico ,aut muscellino apponi soliti : cuiusmodi sunt vulgares nostri caminelli, bridauelli aut estrieri : quorum parcior usus ventriculum in officio continet , inter Athenæi artolachana *Artola=* fortasse connumerandi. Verùm marcipanes, *chana.* *Marcipa-* caro rosacea imbuto,amygdalis,pineis,pistaciis, *nes.* atque huiusmodi cæteris conditi, Italis & Aulicis frequentes, ut certè sunt gratioris saporis, sic etiam succos generant optimos: quemadmodum & qui postremis nostrorum mensis offerri solent obeliæ appellati (cuiusmodi fortasse anti- *obelie.* qui Baccho consecrari solebant) saccarata farina in folia tenuissima digesta confecti, operæ paniculi *operæ.* pani culos vocant , alii nebulas , quarum ex numero, *Nebulae.* haud ita probantur , quæ mel saccari loco recipiunt. Vtrique autem , ab oblatis & sacris panibus hoc distant, quod sacri sint impermixti, fermentoque ex religionis nostræ instituto careant.

Itriis ac libis antiquorum respondent castelli *Itria.* multiformes, Picardis & Campanis frequentes: *Libi.* item turtæ nostrates, multas appellationes fortitæ , & quæ bellaria diuersi generis ad puérorum delicias effinguntur. Quæ singula,sive butyrum, aut caseum, sive lac, eiúsque cremorem: fructus,

oua, carnes concisas, cæteraque quanuis palatis  
quorundam gratissima recipiant: tamen stomachum apprimè grauant: hoc tantum utilitatis habent, quod pondus subiectis cibis adferunt, ut cydoniati vice aluum compriment. quapropter his parcissimè utendum est, neque committendum, ut huiusmodi cibus nobis sit frequens ac quotidianus. Huius notæ sunt, castelli ferè omnes, flaminicæ, gohieræ, turtelli, ratones, pulpellini, talmosini, & consimiles: qui re vera multò magis officiunt, quam turtæ, præsertim Italicæ, gratissimi saporis herbulis conditæ: à quibus omnies ferè nostrates, etiam Anglicæ, leccatæ, ac bifomes appellatae, ventriculo pondus adferunt, neque tam citò percoquuntur.

### Pultes, polentæ, cæteraque ex triticeis aut legumini- bus confecta.

**M** Aceratum panē, ac quoquis modo conditū, & cū iuscule, vel aqua sola in edulium nobis oblatū, nihil vetat quominus inter pultes recēseamus: sub quo etiam edulii genere Italorum panamat comprehēdimus: cuius loco, eloto, elixo, aut friato, ac tenuissimè comminuto pane quidam utuntur: quæ pultes multum sanè nutriunt, ac pro diuersa apparandi ratione ad sanitatem plurimum faciūt. Quapropter omni-

*Castelli.*

*Flaminice*

*Cohiera.*

*Turtelli.*

*Ratones.*

*Pulpellini.*

*Talmosini.*

*Anglicæ.*

*Leccatæ.*

*Bifomes.*

*Eloto.*

*Elixo.*

*Friato.*

*Sanè.*

*Plurimum.*

*Sanitatem.*

bus ferè totius Europæ populis cōmune esse videmus, ut offas eloto pane condiant, melioribūs que iusculis panis micam inferant. Verū hoc quidem pultis genere, quam panatā vocant, qui malunt lactentes ac iuniores pueros educare, quam ea polenta quæ farina triticea lacte vaccino deli- *Polēta pue-  
buta fieri solet, rectē mea quidem sententia face-  
re videtur. Huiusmodi enim polentæ, magis ob-  
struunt, febres, capitis dolores, ac lumbricos ex-  
citāt. At verò qui pastam in laminas tenuissimas,  
aut vermiculos consciſſam, feruenti iusculo ma-  
cerāt, atque inde vermicellos, aut lasagnetas con-  
ſiciunt: quique panis micam rursum in pastam *vermicelli.*  
frustulatim coactā, & iusculo delibutam, ac fria-  
to caseo cōspersam, Macarones excogitant, certè *Lasagnetae.*  
vētriculo delicatiōri minus consulūt: sunt enim *Macarones*  
hæc diffīcillimæ coctionis cibaria, quæque arti-  
ficibus, operariis ac rusticis magis accommoda-  
ri debent.*

Earum autem quæ triticeis aut leguminibus constant polentarum, hordeaceæ quidem ac si-  
milagineæ præstare videntur: quas ut magis nu-  
triant, mica panis atque amygdalis condire sole-  
mus. His multò magis nutriunt frumentaceę, at-  
que orizaceę, nisi ventriculo essent oneri: ac fla-  
tus eò magis excitarēt, quod vaccino lacti inter-  
dum permiscentur. Quæ verò aliena, milio, ac  
panico conficiuntur: præter asperitatem parum  
utilis sunt succi: ac multò quidē minus, quæ len-

*Polenta.*  
*Hordeacea*

ticula constant: hoc enim leguminis genus, tantū abest ut facilè coquatur, ut altero post assūptum die, ferè integrū reiici soleat. Pisorum autem, cicerum, phaseolorum, fabarum, ac cæterorum leguminum polentæ, ventrem inflant, & crassum sanguinem generant: haud secus atque eruorum ac lupinorum: quorum postremum genus ob amaritudinē minus est nobis assuetum.

## Aqua.

**S**ecundum panē ac triticea, maximus habendus est aquarum delectus: tum quod communis sit omniū potus, tum quod hac perteratur panis, iuscula fiant, vinum diluatur, cærealia, ac mellitæ asiaticorum potionēs cōficiantur. Quæ si quidem corrupta fuerit, id etiam cui permiscebitur, facilè corrūpi erit necesse. Aquarum igitur salubriores sunt, & coctū faciliores rapidorum fluminum, quorum motus est perpetuus: è medio ipsorum alueo, & antequam vrbes ingrediantur haustæ: quarum delicatissimæ sunt, quæcunque magis leues sunt, atque insipidæ, citò calefiunt, ac citò refrigerantur. Post quas, probandæ sunt ex iis fontibus desumptæ, qui ad orientem spectant: aperto soli sunt expositi, sabulosoque decurrunt alueo: à quorum scaturigine quantum fieri poterit, longissimè hauriri debent. Lacustres autē, palustres, ac stagnantes, omnes quidem nocent: ac si quidem ob loci

*Fluialis  
aqua.*

*Fontana.*

*Lacustris.  
Palustris.  
Stagnus.*

incommoditatē his vti oportebit, erūt ex aper-  
to, soli obiecto atque excelsō loco desumendæ:  
& (quod minus noceant) excoquendæ, aut vase  
fictili (qualia sunt nostra Bellouaca) trāsfunden-  
dæ. Turbida vero aqua, qualis est Tiberina, in do *Turbida.*  
liis vel vrnis, (vt Romæ fit) subsidente fabulo e-  
mendari debet. Pluuialis autem, cisternis optimè *Pluuialis.*  
insolatis, & arena conspersis asseruata, facillimè  
per hypochondria transit, modò sit recēs, neque  
ita pridem retēta. Quemadmodum autem aquæ  
dulces obstruūt, sic falsæ malos succos generant, *Dulcis.*  
ac male olentes, sanguinem corrumput. Ex puteanis *Salsa.*  
per aliarum inopiam salubres, quæcūque  
ex profundissimo puteo, ceditiore loco sito, & vs-  
que ad rupem excauato, non operto, sed aeris so-  
līque liberrimo exposito, atque ex quo frequen-  
tissimè aqua hauriri solet, desumūtur. At quæ ex  
torrētibus aut fluminū à magnis ac niuosis mon- *Torrentius.*  
tibus orientium primis ramis haustæ in vsum ve-  
niunt: hæ quidem, nisi prius coctæ, etiam inco-  
lis atque assuetis plutimum nocent: vnde stru-  
mosos plerunque conspicimus eos qui radices  
montium inhabitat, ac niualibus aquis vtuntur.

Compositæ omnes, & ad palati gratiam de- *Aqua com-*  
licatiores effectæ, variè corpus afficiunt. Ete- *posita.*  
nim mulsa, bocheti nomen nostro vulgo adeptæ, *Mulsa.*  
Bulgariis ac Turcis, ob vinum lege sibi interdi-  
ctum, diuersis rationibus apparari solita, biliosos  
offendit ac melancholicos: quēadmodū pituito- *Bochetum.*

Hippocratis prodest, quæ Hippocratica aut aromaticæ dicitur, saccaro ac cinnamomo condita. Nutrit, ac polentem vicem supplet, alba appellata, quod mica panis & amygdalis contusis cædiderat fiat. Refrigerat Alexandrina, aut placetina, rosacea & saccharo delibuta. Inter has ambigit quæ Ptissana dicitur: eò quidem magis interdum nutriens, quod præter hordeum ac glicyryzam, passulas, dactilos, pruna Damascena, cæterosque huius generis fructus recipiat. Quibus potionibus, frequenter est neutræ, aut etiam ægrotis, quam sanis corporibus utendi consuetudo: quapropter in tertium librum harum pertractionem relinquemus.

### Vinum:

vinum fætubre.
**V**Inorū salubritas per sua genera distinguenda est: alia enim ex vuis, alia ex fructibus, alia ex cœrealibus exprimuntur. Horū quod ex vitibus elicuntur, ut generosius, ita concoctu fætubrilius ac salubrius est: modò sit rubellum, limpidum, subdulce, aut subacerbum: boni odoris, ac dilutum: parciusque assumatur.

Mustum.
**V**ini bonitas à varia confectione. Quod verò ad eius confectionem attinet: id inter cætera admodum est delicatum, quod vuarum acinis scapo distractis atq; selectis, solis manibus exprimi solet: vel cuius vindemia parum co nferuerit, mustum appellat: quod non ita recens, sed tamen optimè defæcatum, post D. Martini, promptissimè in usum venit. Plurimū præ-

terea ad vini excellentiam facit , vuarum acinos putres solertissimè feligere, eásque maturas tantum, relictis in aliud tempus immaturis , decerpere : miscellaneas morilloneis, burdegalis, ruppellinis, ac muscatellis, albísq; leporariis, aut frumentaceis ita permiscere, vt quod inde mustum, aut parum efferuefactum vinum extrahitur , palato gratissimum esse sentiatur. Verùm hoc quidem quemadmodum & proticum ( meram guttam appellant ) celerius ferit cerebrum , parum afferuatur, minúsque nutrit: hoc habet, quod facilimè in venas distribuitur , & vrinam promovet. At quod tortiui bonam portionem recipit, quodque cùm vuarum scapis exprimitur, ac quadruduū, aut eò si opus est amplius efferbuit: posteaquam resedit , ac limpidum, aliquótque méses afferuatum bibitur: stomachū magis reficit, quoque maiorem recipit morilloneæ portionem, eò delicatius esse solet . Nam quod sanguimorellæ ac nigræ appellatæ copiosorem succum cōtinet, vt crassius atque asperius, sic etiam coctu difficilius & ad obstruktiones paratius est . Quod autē in ebullitione vel dum in labris efferuescit, aqua, ad coloris ( vt Patauini solent ) abstersionem perfunditur , quemadmodum & quod transfunditur ac percolatur , plurimum suarum virium deponit, ac prōptissimè abit in vappam : quamobrem in transfusione , sulfuratis linteis Germani ad vini afferuationem vti solent , quod equidem

*Proticum.  
Mera gutta*

*Transfusione*

minus approbo.

*Vini bonitas à regionibus.*

Quinetiā pro variis regionib⁹ generosa vi-  
na ab improbis feligere possumus, vt inter alba  
optimia, concoctūque facilia complectamur, ex  
nostra quidem Gallia, Atyiana, Barsusalbina, Ar-  
bosiana, Curtinia, Palyssia, Saporciana, Fleschia,  
Faymōgiana, Andegauēsia, Aruernica, & Aqui-  
tanica, aut Narbonēsia, quæ ab odore muscatella  
vocantur: hōc Hispanicis præstatiōra, quod non  
ita calida sint, sed limpidiōra, minūsque flava. Ex

*Ex Italia.*

Italia verò, alba vinā probātur vernacula, Bononiensia, Monfalconia, & omnium longè saluber-  
rima Trebbiana. Ex Græcia, Monemuatica (mal-  
uasiā appellat⁹) multorum apud Venetos sapo-  
rum degustari solitā: itē Corsica Romanis fami-  
liaria, Bastarda nostris dicta, quod fortassis melle

*Ex Græcia.*

interdum adulterata, mulso antiquorum plerun-  
que respondeant. Quibus addemus ex agro Ger-  
manico, Rhenica atque Alsetia. Rubellorum au-  
tem ex Gallia, præstati Aureliana, Aysia, Beluēsia,  
Isantiana, Ryzia, quæ apud Aruernos pallida,  
& admodū delicata, vt Romæ Sanseuerina pro-  
bantur.

*Bastarda.*

Nigra, et si generosa bene coquantur, ac  
plurimum nutriant, tamen ventriculo sunt pon-  
deri, venāsque obstruere consueverūt. Talia sunt  
quæ Romanis mulierculis ob dulcedinem appri-  
mè probātur, Magnaguerria dicta, quæ nescio an  
antiquis Phalernis respondeant: item Hispanico-  
rum Almaydia & Cascaytia dicta: & ex agro Nar-

*Alba ex Germania.*

*Rubella*

*Callica.*

*Nigra.*

*Nigra Hispánica.*

bonensi, Lingoccitonica, Volscica, Gallaca, Neraca, atque ob rubri, vt puto, coloris densitatem rosetica dicta, cuius notæ quædā Corsica admo- *Rosetica.* dum dulcia ad nos nonnunquam adferuntur.

Vina autem coctionis difficilis sunt in genere *Vina infusa-* recentia ferè omnia, turbulentia, non defæcata, *lubria,* acerba, aut etiā austera: item crassa & oleosa, quæ grauia ac pōderosa vulgus nostrū appellat. Cuius notæ sunt acerba, Viliuiana, vitrinia, aut yurinia alba: item Fontiniana, & Montrolliana nigra, à quibus Gastiniana, Meldensia, Senonensia, Auxitanica, Niuerniana, Allobrogica: atque ab externis græca appellata, Marchiana, Patauina, Germanica, atque adeò Hispanica permulta. Insalubria sunt & cacochyma, pergulana, & quæ ex locis syluis vicinis, aut quibus syluæ succreuerunt petuntur: item quæ ex labruscæ fructibus exprimuntur, aut macmate ex torculari in doliū aquæ coniecto eliciuntur, lorean antiqui, nos dispen- *Pergulana* *Lorea, dif-* sam dicimus. *pensa.*

Compositum est aromatites, aut aromaticum, *Vina com-* nostris Hippocraticū appellatum, postremis di- *posta.* *Hippocra-* tiorum mēsis, per hyemem, cum operario pane: *ticum.* vel etiā primis, cum dulciariis exhiberi solitum, quod tam album quam rubellum, et si aliorum ciborum coctionē adiuet, frequentius tamen neque copiosum assumi debet, ob eos quos excitare morbos extranea caliditate natum est; ad gule delicias, vel ad imbecillis ventriculi calorem ex-

citandum potius accommodum, quām ut quotidiani nutrimenti loco nostram regionem incertibus assumi debeat: quapropter hoc vini genus, Germanis ac Britannis relinquemus.

### Vina fructuaria.

**L**igitimo ac naturali vino, nisi aliunde aduetum, qui populi ob cæli frigidorem intemperiem, aerisque inclem tam carent, aut paucum saltē colligunt, fructuariis vtuntur. Hoc faciūt apud nos Briones, Carnutes, Turones, Cenomani, atque omnium maximē Neustrii, apud quos celsirama aut potudulcia peculiari quodam nomine appellantur. Quorum quæ pomis cōficiuntur, generali apud Neustrios vocabulo, cydrea, aut à citrii mali excellentia, citria, particuliari autem nomine pomea dicūtur, vt quæ ex pīris extrahentur pirea, & quæ sorbis ac cornis exprimuntur cormea ac corneliana vocātur, vt interea exotica palmea, Indicis, & nouis insulis familiaria prætermittamus.

*Celsirama.  
Potudulcia.  
Cydrea.  
Pomea.  
Pirea.  
Cormea.  
Corneliana  
palmea.*

*Frucluaria salubria.  
Ab exprimente ratiōne.*

Horum vini generum concoctu facilitiora sunt (quod ad exprimendi rationem pertinet) quæ fructibus bene maturis, proboque apparatis, suo tempore collectis, ac quandiu opus est afferuatis fiūt. Nam quorundam generosorum pomorum & ad vinum accommodatorum, talis est natura, vt iis post vetustatem atque afferuationē ius crescat. Dura porro ac solidā carne prædicta esse oportet.

tet ea, ex quibus vinū exprimere cogitas: vnde ex curtipendulis, franceturis, ac passipomis, etiam si generosa sint, nullum vinū exprimitur: Quemadmodū nec ex generosis pirus, sed tantum agrestibus, nō insitis, valde acerbis & austerioris. Quo fit ut diutius pirea asseruerit, nec tā prōptè in usum veniant. Nam quod ob pirorum agrestium in opia, ex dulcibus ac generosis exprimitur vinū, id planè est insipidum, atque in vappam protinus abit.

Quod autem attinet ad fructuum, ex quibus citria eliciuntur, species. Ex pomeis quidem *Pomea sa- na* sunt, quæcunque vñica mali specie constant: *lubria*. quæ etsi in annum tantum asseruentur, nec tandem atque pirea perdurent, deliciora sunt tamen, ac stomacho longè gratissima. Huius quidem generis sunt heroetia aut heroica, ab huius *Heroetiū*. nominis pomis expressa, ita odorata, vt Cariophillo condita esse sentiatur: Verùm in duos tantum menses asseruantur. Ab heroicis, probantur. Cunoetica, à pomis eiusdē nominis dicta: quæ vt *Cunoeticū*. dulcia odorata, atque aurei sunt coloris, sic tale etiam vinum emittunt, quod inter pomea diutissimè asseruatur. At verò cui rubellina poma *Rubellinū*. rubellino citrio nomen indiderunt: vinum rubellum ab uis expressum, calore ac sapore fallens, caput interdum ferit: quamobrem imbecilliori ventriculo non ita commodum est, atque curtinum: quod etsi tandem non asseruetur, tamen est minus infensum. Omnia autem mini-

*Rengeletiū.* mē Rengeletiū, rarū quidem id, quemadmodū & infrequētia sunt poma, à quibus elicetur, rēgeletrica dicta, quōd vno per ramos ordine disposita (quemadmodū daftili) succrescant. Neque verō

*Sandouilia-* improbandū est, quod à pago Sādouilliū dicitur.  
*lium.*

*Pomea in-* Pomeorum insalubria sunt, minus quidē bar-  
*salubria.* beritia, Neustris inferioribus & Caletiis vulga-  
ria: magis autem insensa becquetia, ex pomis a-

*Barberitiū.* grestibus non insitis extracta: adeo quidem acer-  
*Becquetiū.* baatq; acida, vt omphacii aut aceti loco cibis cō-

*Relletium.* diendis potius conferant. His accedunt Relletia  
ex pomis varegatis & rubris, veluti parallelis su-  
per cortice delineatis expressa, adeo ingrati sapo-  
ris vt sua acerbitate lachrymas excitent. Infima

*Viuretiū.* omnium sunt viuretia, ferè laetitia, nō minus ac lo-  
rea ob aquositatē & insipiditatē contemnēda.

*Pyrea boni-* Pyreorum porrò sana sunt atq; euchima, quæ  
*succi.* à pyris cäram colore referētibus cärelea dicun-  
tur, omniūmque prima exprimuntur: nec ita diu

*Cerelea.* durant. Secundum locum tenent, quæ Roberti-  
nia vocantur: ipsa etiam generosa, limpida, &

*Robertinia.* quæ defēcata muscatellinum gustu referant: hoc  
tantum afferunt detrimenti, quōd caput largius  
epota feriunt: quemadmodum & quæ carisia no-  
minātur, omnium postrema extracta, magnique  
apud omnes nominis.

*Pyrea infa-* Insalubria sunt, quæ ex generosis pyris, dulci-  
*lubria.* bus aut insitis extrahūtur. Item minimū afferua-  
ta, ruffa, pīguia, quęque apud quosdā pyris ac po-

mis simul expressis constant. Ceterum ventriculo plurimum obest citrum vinum, aut fructuarium quod recens, turbulētum, non defæcatum atque acidum est. Item quod aqua delibutum lorem fructuariam refert. Minimè omnium vtile, quod ex cornis ac sorbis exprimitur. Vilissimum quod ex prunis sylvestribus quantumuis matris apud Neustrios inferiores elicitor: prunellum vocant: cui aqua per aliquot menses innatans atque infusa, colorem ac gustum acerbi cuiusdam vini adfert, quo ad sitim ægrotatiū extinguerendam præcipue vtuntur.

### Vina cerealia.

**V**inis cerealibus, hordeo, auena, tritico, adiectis lupuli floribus, aqua percoctis ac bene despumatis, vtuntur nostrates Belgæ, hoc est Picardi, Germanique inferiores, atque ex superioribus nonnulli: item Britanni ac Neustrii ferè omnes. Quæ siue zithum, siue curmi anti-  
quorū bireæ referant, vbique vocantur: plerisque  
Queutæ. Hoc autem vini genus, Britannis longè omnium excellentissimum, ex alica confe-  
ctum, alla, perfectè coctum, gutalla dicitur: bi-  
ream duplice Flandri, Picardi Sereuifiam, aut queutam duplice vocant. Cuius generis dulcis  
atque admodum limpida, Bambergensis ob hu-  
ius loci aquæ leuitatem ac tenuitatem dicta, vi-  
num album vulgare minùsque generosum, ple-

*Prunellum**Zithum.**Curmi.**Birea.**Alla.**Gutalla.**Sereuifia.**Bamber-**gensis birea*

*Bromica.* runque ementiri solet. Amaræ sunt, *Bromica ac Bezütica.* quarū vtraq; rubellum vulgare , etiam limpidum, probè fallit. His bireis aut cerealibus vinis lolium interdū saporis gratia admisceri solet, quò linguam & palatum altius feriant. Sed ab hac consurgens ebrietas , præter nutrimentum, plurimum detrimēti sæpius adferre potest. Omnes enim generosæ bireæ , plus æquo assumptæ, sensum atque animum conturbant. Has dum delicatores maiorisque nutrimēti Britanni effice-re cogitant, saccaro, cinnamomo, ac caryophillo condidunt, ac deinde post multā doliorum exagitationem limpidas reddunt . Flandri, furfure ac pane spissiores facere student, *Birembrotiam* appellantes : quibus siquando mel atque aromata commiscet, genus aliud veluti hippocratici vini cerealis efficiunt, quod metam vocant.

*Metæ.* Horum igitur vini generum assuetis, concoctu facilius birea duplex , aut serevisia esse videatur: post quam Bambergensis ac deinde gutalla. Reliqua cerealia nisi limpida atque emedata, flatut generant, renibus officiūt, venásque obstruunt . Quinetiam duræ coctionis esse censentur, quæcumque aqua fontana, puteana, stagnante, turbida, ac malè olente fiunt, frumentique ac lupuli minorem portionem continent.

### Carnes.

*Carniū dif-ferentie.* **C**Arnium esculentarū varia est pro cæli aspe-  
ctu, pabulisque animantium natura. Mon-

tanis enim ac decliuibus, ouilla viscosior, bubula <sup>A regions-</sup> durior, caprina delicatior, auium tenerior, co-  
dūque facilior est: Planis, amœnis, ac patētibus, <sup>bust.</sup>  
omnes præter caprinam salubres: Maritimis, am-  
bigunt. Bononiensi enim ac Neustrico, itē etiam  
Flandrico ad oceanum tractui, succulētior ouilla:  
quæ alioqui Mediterraneis atque Adriaticis  
oris dura est, ac malè olens, nulliusque ferè præ-  
ter lanarum ministerium usus: vt vitulinam ac bu-  
bulam iuniorem, eius loco sufficere, Græcis, Hi-  
spanis, atque Italos, plerunque sit necesse. Saltuo-  
sis autē locis enutrita animātia, nescio quid alieni  
succī præ se ferunt. Ferina, ob exercitationem  
delicatior, quamobrem principum mēsas exor-  
nare solet, maximāque ab iis obseruatione con-  
cludi. Quinetiam ad cæli aspectum, pabulorūm  
que bonitatem aduertendum esse, vel hoc argu-  
mento percipimus, quodd alias carnes aliis præ-  
stare pro quarūdam regionum præstantia cerni-  
mus: vt quantumuis pingues belgicos atque Ar-  
uernicos agros, Francici ac Biturigici excedere,  
gustuīque amœniores quadrupedū carnes pro-  
ferre soleant: ad quorum gratiam atque vbera-  
tem accedit Turonense, Cenomanicum, atque  
Andegauēse solum, delicatissimarum auium fœ-  
cunditate, ceteras Galliarum partes facilē exupe-  
rare cognitum. His porrò secernendarum car-  
nium notis, domesticam educationem adiicere <sup>Ab educas</sup>  
oportet, quam vel ob conclusa, & in otio detēta <sup>tione.</sup>

animantia, abundantioris excrementi carnes: et si nonnunquam candidiores, pinguiores tamen, nutrimentique abundantioris producere certissimum est. Omnino autem excitata, ac sylvestria animalia, cicuribus ac domesticis, carnium salubritate præferenda esse censeo. Quorum diuersa genera, nūc tandem particulatim enumerāda sunt.

*Salubrium  
carnium en-  
meratio.*

*Anes.*

Quæcunque igitur carne teneriore prædita sunt animalia, breuioribus ac mollioribus fibris intertexta, ea concoctu facilia esse existimamus: veluti sunt ex avibus pulli gallinacei, aut his paulò prouectiores hastodelli, item columbini, perdicini, anserini, phasianarum, rostrularum, coturnicum, turturum, atque utriusque generis pauponum: quibus passerculos, & alaudas nostrates addere possumus. Proceriores autē, per hymem magis sunt salubres, concoctuque faciliores. Eius generis sunt gallinæ februariæ quæ nondum oua posuerūt, aut iis incubauerunt, quarum delicatissimæ gallinotæ, atq; adeò phasianæ sylvestres: post quas capi Cenomanenses, & Francolini Italici, rostrulæ iuniores, turdi montani griuarum nomen retinentes. item perdices maculatæ ac iuniores (nam quæ goechiq; vocantur, caputque gerunt rubro ac nigro per aures distinctum, minus probantur) item coturnices, turtures, columbi domestici iuniores, fugitiui, campestres, vel etiam sylvestres, quos ramarios nominant, antiquorum palumbos fortasse referen-

tes: addam etiam vinaginiæ, quarum appellatio-  
ne pluuiarios nostros intelligimus.

Quadrupedum verò iuniorum carnes salu-  
briores sunt, porculi lactentes, cunicelli, lepu-  
culi sylvestres, aut ex collibus vel montibus ab-  
tracti, nam cicures brassicam olen. Maiorū au-  
tem animaliū coctū facilior est arietina castrata,  
præsertim Francica aut Biturigica. Nā Neustrica,  
Aruernica, Lingoccitonica, atque Allobrogica,  
minus quidem suaves, fibrisque longioribus, ac  
durioribus præditæ sunt. Celeriter etiam coqui-  
tur vitulina lactea, aut decimalis capellina, iū-  
nior, atque obæsa: postquam agnina, atque adeo  
asellina etiam lactea, omnium longè delicatissi-  
ma: cui inferior est, iuuenci autumnalis caro, car-  
nerum Hispani, mangionem Itali, bouillonam  
nostrī vocare consueuerunt. His longè suprema  
est ferina iunior, item porculorum sylvestrium,  
quibus marcassinorum nomē inditum est, atque  
adeo pullorum ceruinorum, aut daimarum, quos  
phaones aulici nostri appellant. Quæ cibaria ferè  
omnia, biliosis, melacholicis, ac gracilibus elixa,  
præpinguibus ac pituitosis assata magis cōferūt.

Difficilius coquuntur in genere proiectiores  
omnes carnes, operariis, pugilibus, aut athletis  
magis quam delicioribus vtiliores: mali autem  
succi sunt, omnia ferè aquaticarū avium genera:  
cuiusmodi sunt anates nostrates, & nuper ex In-  
dia aduenti: quibus congeneres sunt sarcellæ atq;

*Quadrupedum carnes salubres.*

*In salubrissimam enutritio-*

*meratio.*

*Aves aquaticæ.*

halbranni, item vannieri (per vento abundantiore plerisq; locis reperiatur) gallinæ lacustres, fluuias ac marinæ: mergi (plungeones vulgus vocat) anseres, cygni, butorti, ardeæ (hærones vulgo dicti) rostrulæ grandiores, & qui Cirlitii neustriis oris appellantur. Quinetiam terrestrium auium prouectiores, quædā durè sunt coctionis: grues, pauones nostrates & Indici, otides, quas otardas dicimus, item galli, gallinæ, capique veteres: atque ex nemoralium specie, columborum id genus cui bisetorum nomen est: denique quicquid passerum aut auicularum præter turdos & alaudas editur.

*Quadrupedum coctu difficilior est, utraque bubula prouectior: post quam aprorum & porcorum caro nimium nutrit, vitiosumque sanguinem generat: item boum aratum iam expertorum, atque his congenerum bubalorum ac sylvestrium, quos buffalos appellant: quibus vaccinam ferè omnem, hircinam, caprinam veterem, atque ouillam, eius præsertim quæ gestatoria est, item veruecinam addere oportebit. Proinde qui carnibus aliis, vel ob consuetudinem, vel gulam vescuntur, ut psitacorum, coruorum, corniculorum, garrulorum, picarum, & ex quadrupedibus vulpium: iis nulla lex aduersam valetudinem prohibere potest.*

*Partes quæ  
dā anima-  
liū præter*

*Quædam etiam salubrium animalium partes ad delicias variè præparatæ, maximè sunt confi-*

derandæ. Harum enim aliæ salubres, aliæ insalu- <sup>cateras insalubres.</sup>  
bres esse comperiūtur : quibus etsi plerique non  
vtuntur, quēadmodum nec externis ipsorū, car-  
nosa substantia minus præditis partibus, nō sunt  
tamen harum permultæ reiiciendæ. Testes enim  
gallinacearum, anserum, cuniculorum, ac lepo-  
rum : item pullorum atque anserculorum cere-  
bella, pulmo, hepar, ventriculus, caput, collum,  
& alæ plurimum probantur. Quadrupedum ve-  
rò maiorum, vt agnorum, vitulorum, capellorū,  
ac iuuencorum glandulæ maiores, præsertim in-  
tercordiales phagoæ dictæ : item capita, linguæ,  
pulmo, cor, ventriculus, iecur, ac pedes, conco-  
ctu facilem nutritionem exhibent : quarum par-  
tium apparandi modus, ac condiendi ratio, plu-  
rimum pro diuersarum regionum consuetudine  
ad ventriculi robur facere solet.

Quæ verò gulæ atque appetentiæ irritandæ <sup>insalubres</sup> causa assumūtur, veluti sunt perniones mogun- <sup>animaliū</sup>,  
tini, lumbi ac linguæ bubulæ infumatæ, item pe <sup>partes.</sup>  
des, aures, rostra porcorum, ita condita, vt ad vi-  
ni nefas accedant, potius quàm ad nutritionem  
assumantur: hęc verò relicta potius quàm come-  
sta magis prodesse existimamus. Quibus adiun-  
gemus caponum, rostrularum, ac cuniculorū ca-  
pita prunis carentibus, aut craticulis exassata :  
anserum prouectiorum cordaveruculis tosta, at-  
que huius generis cætera.

## Pasticia carnium.

*Pasticia.*

**N**ihil vetat quominus pasta conclusas, atque incoctas carnes pasticia vocemus, nostris potius quam Italis frequentia: quorum usum pro conclusorum eduliorum natura, condiendique ratione varium esse duximus. Nam quæcunque ex his maius habent perspiraculum, ea quidem suauiora, coctaque faciliora sunt, quemadmodum & quæ pipere ac gingibere condiuntur, multo calidiora. Pusillorum igitur, columborum, turtrum, ac coturnicum bene medullata pasticia, cinnamomo, ac nuce myrepistica conspersa, vel vitulina minutissime contusa, vitellisque ouorum, passulis, grossulis, omphacinæ granis condita: vel quæ vitulino pectore, aut capo teneriore cum albo iure fiunt, apprimè iis commodæ esse censemus, quorum ventriculus per ætatem, temperiem, regionem, atque anni tempus, satis firmus ac robustus est. Quibus addemus ex vitulorum glandulis maioribus ac anterioribus, phagois appellatis, confecta, bouis medullæ frustis inspersis, quorum quæ thymis, hoc est, glandulis medii pectoris (intercardiales vocant) fiunt, ut sunt delicatissimi gustus, sic omnibus ex æquo bene salubria esse putamus. Verumetiam, quæ ex ouium linguis medullæ innatibus, modico cinnamomo ac myrepistica cōspersis, ac bene coctis hyemalibus ientaculis post D. Remigii proponuntur,

ea etiam coctu facilia esse censemus, modo ne linguae bubulae aut carnis quidpiam recipient: panisque vsti mica, vino ac pipere delibuta inebridentur: alaudarum autem aut passercularum ex hippocratico pasticia, frigidis, languidioribusq; vetriculis commoda esse non dubitarim, vt etiam veneremus quemadmodum veruecis aut cerui testes pasta conclusi) excitare existimet. At quae aquaticas aues pasticia recipiunt, anseres, anates, & quos halbrannos & farcellios vocamus, melancholicum in corpore succum excitant: quod idem leporinam spinam ac coxas pasta reconditas efficiere censent, sed multo id quidem minus.

Haud ita salubria sunt, quae ferinam iampridem inclusam recipiunt, siue sit maiorum, siue etiam minorum quadrupedum cineritia postea opertorum. Omnium maximè cacockyma quae ouillam & bubulam cepollis conditam admittunt, vel ipsis etiam operariis inutilia.

### Infarcta carnium.

**C**ominutas autem carnes, herbulis, aromatis, vitellis, passulis, castaneis, atque interdum napo buniade conditas, ollis infarctas, ac bene despumatas (modo ferinae sint, vituline, ouillae, aut deliciorum auium) non minus sanis coctu faciles esse existimamus, atque eas quae panis contrito, vel eloto in agrotantium commodum permiscentur: etenim labore dentibus adi-

*Pasticia  
malisucci.*

C.i.

munt, celeriusq; subiguntur, ac suos succos prom  
ptius in venis deponunt. Quo minus mirandum  
est, si deliciorum ac cuticulæ inservientium  
mensas interdū festiuiores reddant. At quæ pul-  
lorum aut proiectiorum àuium ventri, additis  
passulis, herbisque bene orentibus iniiciuntur, vt  
cum iisdem assentur aut elixentur: satis sana qui-  
dem ex apparandi modo mihi videntur, si prius  
frigantur, aut leuem ebullitionem sentiant: tum  
ad meliorem despumationē, tum quod alterius  
sint naturę ab ea cui iniiciuntur carne. Sunt qui ca-  
staneis, passulis, ac prunis Damascenis contritas  
carnes herbulis admisceant, atque ita anserculos  
inferviant, quod est consuetudini permittēdum.  
Verùm quæ caprino, agnino, aut vitulino capiti,  
cum cōtrito ipsorum cerebro, saccaro, ac croco  
cōdita, deinde friguntur, quēadmodū nihil nocēt,  
sic parum etiam prodeſſe possunt. Quæ verò vi-  
tulino pectori intercluduntur (modò prius effer-  
buerint) haud insuauia mihi videntur: quemad-  
modum & quę ventriculis ouillis inserta elixan-  
tur, modò ne caseum recipiant, aut eo niſi genc-  
*Capus phia* roſo inspergātur. Capum veterem, parum ebul-  
*la inclusus* litum, ac deinde osſium exemptorū loco sua car-  
ne herbulis atque aromatis condita, coqui indu-  
ſtria bene infarctū, phiala vitrea, ita vt caput ex-  
tet conclusum, calidis cineribus, lentoque igni  
percoctum, non modò approbarim, sed inter ci-  
bos omnium longè delicatissimos adduxerim,

quo post resumptuum, qui quotidie effluit, succum ebibitum, confracta ad extremū phiala, cibi delicatissimi loco nobiliores vsi sunt.

Mali succi sunt intestina sanguine suillo aro- *Infarcta malisuccii*  
matis ac cæpis condito infarcta (sanguiculos aut  
buldones vocat) item colon suillum reliquis in-  
testinis tenuioribus vestem præbēs, qui cibus eō  
quidem deterior est, quo carnis lacinias recipit.  
Crudos enim succos generat, difficile coquitur,  
venāsq; plurimū inflat. Hoc aliquāto minus no-  
xiæ esse videntur lucanicæ Venetæ, ceruellatorū  
Mediolanensibus, Godiuellorū Lugdunensibus,  
cæteris Gallis falsidiarum nomen retinētes: quæ  
siquidem vitellinis tenuissimè comminutis, &  
aromate probè cōtemperatis, ac croco conditis  
fiant, parum adferūt incommodi, modò parcior  
earum sit usus: nam quæ suillam aut bubulam  
continent, prorsus lœdunt. vt interim Andollias  
Trecanas, ac Cenomanes omittere non videar:  
quarum pinguitudo & salis copia, meo iudicio  
nihil optimi succi adferre potest.

### Condimenta carnium.

Ondimentis (salsas ab usitatissimo condi- *salsa*  
mentorū omnium sale nostri vocant) et si  
non indigeat fames: ad delicias tamē, ac de-  
iectæ appetentiæ resumptionē, vel tenuioris for-  
tunæ quiuis vtitur. Horū alia vulgaria sunt, sale,  
omphacio, aceto, saluia, hyssopo, sapa, defruto,

cæterisque huius generis composita: alia exquisita, atque aliunde usurpati aromatis, ac succis constantia: nōnullis quidem frigidis, limonum, citriorum, aurengiorum, punicorum: aliis vero calidis, cinnamomo, cariophyllo, myreplica, pipere, gingibere: quæ nōnunquam saccaro, aut interdū croco, vel aceto macerata, lauiores nobiliorū mēfas exornare solent. Atq; hēc quidē cum ratione ac mēsura suis temporibus, suāq; tēperie, atq; ætate exhibita, partim os ventriculi recreat, partim etiam coctionem adiuuat. In quem usum olim excogitatum est à Galeno diacodion, dia-cydonion, & diatrion pipereon: reliqui præterea pulueres à recentioribus medicis descripti, quibus saccaro delibutis, rosacea, aut aliquo optimo iure liquidioribus factis, nihil æquè delicatum esse comperitur. Verum quæ cōdimenta piper, gingiber, cardamomum, nucisque myræpsicæ vaginam macis appellatam, aut etiam nuclei medullā recipiunt, ea frigidissimos ac pituitosos per hyemem magis afficere solent, eosque qui regiones occiduas atq; hiperboreas incolunt: quapropter ea cuiuistemere proponere nō est opus: aromaticisque pulueribus magna cautione vitudum est: quorum qui ducis &c albus appellatur parcè exhibitus, coctioni admodum prodest. Piperis autem aut specierum, hoc est calidiorum aromatum dictus, hepatis caliditatem propemodum igneam reddit. Quamobrem Germanis in-

*Diacodio.*  
*Diaxydo-*  
*nion.*

*Diatrion*  
*Pipereon.*

*Pulueres*  
*aromatici.*  
*Albus.*  
*Ducis.*  
*Piperis.*  
*Specierum.*

inferioribus Britannisque relinquemus, quorum  
alii butyro, vino, zitho, ac micæ panis aromata  
commiscent: alii saccaro, aut ciñnamomo, gene-  
rosi vini dulcedinem, ad aeris frigidioris emen-  
dationem, potius quam corporis salubritatē au-  
gere solent. Proinde qui acetō copiosiore atque *Acetum in*  
optimo ( siue sit sambucinum, siue rosaceum, aut *condimētis*  
cariophyllum ) suos cibos ad appetentiam co-  
piosius ac quotidie cōdunt, curiosē mea quidem  
sententia facere videtur: nam quī refrigerat ace-  
tum, quū tribus vnciis ieiuno ventriculo assum-  
ptum, æquè ferē aluum ducere, atque scammo-  
nium percipiatur? Omphacium vetus iusculis *Omphaciū.*  
gratiam adfert, reliquisque cibis quos ad delicias  
cupimus esse suauiores: musteum ac nouum in-  
flat, vētriculum defatigat, atque intestinis mur-  
mur excitat.

Insalubria sunt ea condimēta, quæ sinapis at. *Condimēta*  
que herbæ triticeæ succum recipiunt, hoc falsam *insalubria.*  
viridem, illud sinapidum vocāt: quod sapa com-  
moderatum ( vt Diuionensibus atque Andega-  
uensibus moris est ) et si delicatius, tamen est  
ventriculo noxiū. Hoc autem noluit Galenus  
in suo diacitonitem inferere, maluitque huic pi-  
per inspergere. Proinde quēadmodum antiquo-  
rum oxygarum à medicis ob acetum & muriam *Oxygarū.*  
( quæ prorsus cacockyma sunt ) reprobatur: sic  
etiam Italorum alliata, & Lotharingorū murot- *Alliata.*  
ta, oxygaro ferē respōdens, minus ventriculo cō- *Murotta.*

moda esse iudicantur: & quod dolorem capitis excitent, & quod viles spiritus tetro vapore inficiant. Quæcunque enim cæpam, porrum, allium, & anethum recipiunt condimenta, ea tonstrinis ac cerdonibus magis esse cōmoda censemus, q̄ yd deliciorum īcēnsis offerri debeant.

### Oua.

**O**Va, nōnullorum animalium sanguis semi-ne conspersus, ad sui generis procreationem à natura nitidis membranulis, candidoque putamine conclusus, nostrorū corporum nutritioni ex quibusdam auibus hausta, maximè conserunt: nullo enim negotio in ventre conficiuntur, si recentia sint, sorbilia, parum cocta, ex gallinis iunioribus, phasianis, aut perdicibus de-sumpta: quorum lōgē delicatissima quæ subuentanea dicuntur. Neque enim audiendos eos esse censeo, qui oua in ventriculo citò cōputrēscere, biliosis nocere, calculūmque excitare prædicēt: hoc enim de nimium coctis, frīxis, aut alio quo-vis pacto apparatis intelligi debet: quod æquè de reliquis cibariorum generibus dici potest.

*Subuenta-  
nea.*

*Oua insa-  
lubria.*

Minus salubria sunt, coctūque magis contumacia, anserina, anatina, nostrorum atque etiam Indicorum pauonum: quibus etiam struthiocamelina, ac testudinum oua adiiciemus: quę vt febrietibus magno malo sunt, sic sanis febrem excitare putantur.

## Lac.

D porrò adiumenti lac quadrupedum hominibus adferre posse existimamus, quod auium & quorundam ab his animalium oua: vtrunque enim existimamus esse sanguinem animalis in hanc formam à natura commutatum, ouorum tamen diligentius custoditum: quæ quia ob incubationem extra ferri necessarium fuit, duriore operculo à natura communita sunt: illud vero quod ad educati fœtus, vel corporis nostri nutritionem in corpore asseruari oportuit, molliore glanduloso, corporisq; superficiem nō excedente conceptaculo cōtineri fuit. <sup>omnino</sup> Omnino igitur lac & ouum sanguis est animalis à priore forma, naturæ labore atque artificio, post animalis, à quo productus est speciem, nobis etiam alendis idoneus. Quamobrē rectè quidem à Galeno dictum est, Omnia quæ nos nutriunt cibariorum lac bene selectum, optimum in corpore succum generare, facillimè confici, atque eō vnde profectū est sanguinis, promptissimè redire. Quo minus mirandum est, si quēadmodum de Plutarchi Sosistrato audimus, Scoti atque Hiberni ob sui lactis usum ferocem, robustumque corporis habitum induere conspiciantur.

Seligendum igitur est recēs mulctum, vaccinum, pingue, nullum à dulcedine saporem habens: eo maximè tempore quo lātissima ac fœ-

*Lactis ele-  
tio.*

C. iii.

cundissima pabula esse solent. à vaccino, caprinū est vtile, inde verò asinimum, quod omnium concoctū facillimum est. Horum autem ouillum ac bubalinum deterrium, ac magis nocuum. Vnum hoc præterea in omni lactis genere obseruandum est, ne (quemadmodum docuit Hippocrates) caput dolentibus, aut ex labore æstuantibus porrigitur: ne præterea sit vetus, aut pridem emulctum: néve nigriset, aut flauescat: nam hæc inter vaccini lactis genera coctū difficiliora sunt. Maximè autem nocet, quod recocatum aut plus æquo feruefactum triticū, aut orizam admittit, quodque cæpis, ac croco conditur, atque ex farina triticea in posentiam cogitur.

### Cremor lactis.

**L**ac, multifariam in nostrum usum cogitur atq; asservatur. Aut enim eius cremore panes fiunt, aut delicatissima post cremorem substantia, butyrum: aut tota ferè coacta, caseus. **Cremor la-**  
**ctis.** Cremor autem lactis per æstatē in paniculos coactus, recens, minimum acidus, facile biliosis coquitur: aut etiam puluis modo liquidus, ex cochleari haustus, vel fisticili vasculo ita exceptus, ut crustam fecerit: caput lactis Veneti nominant. Nam qui iuncis intertextis oecluditur, ut substantiae durioris, sic alimenti minimū utilis esse competitur. At frixus, & saccaro conditus, aut pasta in turtæ formam conclusus, secundis ac postre-

**Caput la-**  
**ctis.**

**Iuncata.**

mis mensis cū bellariis assumptus ventriculo laborem adfert, quamobrem robustioribus ac calidioribus magis confert.

### Butyrum.

Vtyrum autem, et si (quemadmodū oleum) *Butyrum.*

**B** ventriculo biliosiore promptissimè flam-mam concipiat: tamen recēs, atque ex lacte iuniore, è quo nullus detractus fuerit tremor, be-ne confectū (cuiusmodi Vanuianum nostrū est) primis mensis assumptum prodest. Nam præter quām quod aluum lubricā facit, plurimū etiam (vel Flamigis ac Neustriis testibus) nūtrire con-spicitur. Huius quidem generis optimū est, quod à Calendis Maii ad Iulias nostro cælo offertur. Sale autem conditum atque asseruatum, potius iusculis ac condimētis idoneum est, quām vt crudum assumi debeat. Tale quidem Frācicum maximè probatur, à quo Neustricum, marinum ne-scio quid ex animalium pabulo redolens: deinde Flandricum, ac postremo Britannicum. Multum enim facit ad butyri bonitatem atque excellen-tiam pascuorum nobilitas atque vberitas.

Insalubre estolidum & album, ac quodcun-  
que præter naturam se habet. Caprinum vero, o-  
villum, aut bubalinum hoc loco nihil moramur. *Butyrum  
insalubre.*

### Cafeus.

**C**afeus, formaginis antiquum Catonis vo- *Formago.*  
cabulum hodie retinens, tota lactis optimi

substantia coactus, recens, molliculus, minimum oculatus (qualis Montrollius aut Vincennius noster est) concoctu facilis erit: post quem ex asseruatis Aruernicus, dulcis, minimè putris, aut cellam vinariam redolens. Tertii ordinis est Alpinus (Mediolanensem Placentium, aut Parmensem appelles per me licet) ventriculum imbecillum iure quodā confirmat. Ex cuius natura quantum virium sit Alpinis plantis inde facile iudicamus: quod etsi nullis aromatis, imò neque vitulino coagulo, sed acanthio tantum cōcrescat: tamen vsque adeò suavis est atque aromaticus, ut frigidis & humidis temperamentis, plurimū accommodus esse soleat.

Cæterū quod de cocto lacte suprà dictum est, id multò equidē magis decocto, aut quoquis pāto assato caseo dicere voluerim. Proinde caseus omnis vetus difficillimè coquitur, facilius tamen Aruernicus: haud ita prouectus, ac dulcis, molliculus, nulliusque præter flauum coloris: Ab hoc Brionius angelotus, aut Cramponēsis in globos coactus, gustu quidem suavis est, sed vetustate & putredine in cella vinaria conquisita perniciosus. Betunianus autem, & Anglicus, atque ouillus ferè omnis, etiam non ita vetus, coctu difficilis est. Pinguis ac fibrosus admodum buffalinus in breues sphærulas (probaturas Romani vocant) coactus, ventriculo onerosus: quemadmodum & chamælinus Asiaticus, Tur-

*Alpinus  
caseus.*

*Infalubris  
caseus.*

cicis frequens , & qui Græcis viridis ab herbarum succis: & ad vini appetentiam reuocandā salitus, & aromatis conditus, nautis Veneris communis est. Infelicissimi est nutrimenti Germanicus, putris, squalidus, ac graueolēns : vermbus vnde cunq; scatēs, ac tineis perfusus, quas argenteo cochleari postremis mensis (nescio quām salubriter) ad delicias hauriunt, vt renūm arenulis medeantur.

## Pisces.

**P**isces, antiquis, etiā carne vescentibus, in de- *Piscium rīsus.*  
Pliciis habitī, nobis multis anni diebus, ob carnis interdiictionem necessarii, suis ut terrestriū animalium limitibus definiendi sunt: iis- démque legib⁹, quibus auiū aut quadrupedum caro, coercendi: & quod permultis religionē nostram arctissimē obseruātibus perpetuus eorum victus ex voto placeat: & quod littus incolentes, ipsorum vsu frugalius, ac minore sumptu degant: maiorēmque nutritionis partem piscibus absoluant.

Ergo piscium quibus quotidie vescimur, alii *Piscium diuisiones.*  
sunt marini, quorum genere, æstuariis degentes, littorales, conchas, ac testudines complectimur: alii fluuiales, quorum appellatione, lacustres, stagnarum ac fontium comprehendere necesse est: alii denique, partim terrestre, partim aquaticam vitam degunt, quapropter à Græcis *ἀποίεια* no-

minatur, de quibus sigillatim nunc est dicendum.

*Pisces marini salubres.*

Marinorum igitur piscium quidam plani sunt, quidam rotundi. Horum omnium in genere coetu faciliores, quicunque mediocris consistentiae carne praediti sunt, ex alto mari, vehementissimis ac frequentissimis fluctibus agitato attracti, haud ita recenter capti, neque pridem asseruati. Nihil enim ex aqua, etiam salsa, presumptum, nisi conditum, æquè diu asseruari potest. Rotundorum autem piscium salubres, ac coetu faciles, rubelliones, à quibus Grunoti ( Aquitanis capitones, veteribus mugiles ) item rossetæ, antiquorum cythari: & qui recentioribus merlani dicuntur: quos ( nisi insipidi essent ) magis probarem. Neque verò reiiciendi dracones, nostris viuiæ. Quibus addemus Oceani halecarum ac scombrorum ( quos macareones nominant ) recentium copiæ quoddam cornu, vere nouo violam Martiam gustu suauissimo referens. Cuius etiam faporis sunt muli, omnium longè delicatissimi, ac pingues: qui certè omnes, tales ut sentiantur, suo tempore conquiri debent.

*Saxatiles pisces.*

Saxatiles autem pisces, iisque pusilli, ex littoribus aut scopulis prossilentes, hoc magis inter rotudos salubres sunt, quod perpetuo aquæ motu exagitetur ac concutiatur. Eius generis sunt, *Cobius.* Adriatici Venetorum gobii: *Mediterranei Maf-*  
*Sardinica.* *siliensium Sardinicæ:* Oceani anchelli sardinicis  
*Anchellus.* ferè persimiles, nisi paulò his latiores essent, atq;

argentei coloris, violam etiamnum oientes, item Tyrrohenici littoris Triglæ, Romanis probatis- *Trigla.*  
simæ.

Coctū difficillimi sunt merlusii, antiquis asini, vel aselli, ob id fortasse dicti, quod infinitis baculum iustibus ad teneritudinem conciliandam verberentur: qui mos merlusis conditis, hodie Germanis vtrisque frequentissimus est, vnde stocfischium, hoc est, verberatum pisces, *Stocfisch.* vulgo vocare solēt. Ab his piscibus dure sunt carnis, ac coctionis, congri, lupi, canes, sues, quos maris sues ac mersuillos vulgo vocant, delphinis cōgeneres, quorū caro bubulam refert, atque infumata, & pasta condita, ferinam ementitur: vituli item marini, Græcis phocæ, boues vulgo ditii. Extremum porrò inter cæteros honore promeriti Thynni, quos tunnos, eorumque carnem tunninam vocamus: ac deinceps Cætæ, quorum feuo (lardū quadragesimale dicitur) ac carnibus bonā vulgi partē quotannis exaturari videmus. His etiam addendi sunt Murena & Lacertus marinus (lampetram nautæ vocat) quorum postremus, veneno potius, quam alimento esse censetur. Hoc vero inter se distant, quod etsi cætem uterque serpenti propemodum similem præse ferat: murena tamen, rostro non est usque adeo hebeti, ac porcinum referente: dentibusque oblongioribus, atque acutioribus praedita sit: neque collum habeat, uti lacertus, in tubæ Germanicæ for-